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บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
  เรื่อง ขอทบทวนความเห็นเกี่ยวกับการนำสินคาประเภทสัตวหรือซากสัตว 

   เขาไปในเขตปลอดอากร 
 

   

 

กรมศุลกากรไดมีหนังสือ ที่ กค ๐๕๒๐/๑๒๑๑๐ ลงวันที่ ๒๗ กรกฎาคม ๒๕๖๔  
ขอทบทวนความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาเกี ่ยวกับการนำสินคาประเภทสัตวหรือซากสัตว 
เขาไปในเขตปลอดอากร ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความไดดังนี ้

สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาไดเคยตอบขอหารือปญหาขอกฎหมายเกี่ยวกับ 

การนำสินคาประเภทสัตวหรือซากสัตวเขาไปในเขตปลอดอากร ตามบันทึกสำนักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา เรื่อง การนำสินคาประเภทสัตวหรือซากสัตวเขาไปในเขตปลอดอากร (เรื่องเสร็จที่ ๗๑๐/๒๕๖๒) 
สรุปไดวา มาตรา ๑๕๒ แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐ ที่กำหนดยกเวนการใชบังคับ
บทบัญญัติแหงกฎหมายบางประการนั้นมีเจตนารมณเพื่อลดภาระของผูประกอบการในการปฏิบัติตาม
กฎหมายและเปนการอำนวยความสะดวกแกผูประกอบการในดานพิธีการศุลกากร เนื่องจากของท่ีผลิต 
ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการดวยวิธีอื่นใดขึ้นภายในเขตปลอดอากรในกรณีนี้มุ งประสงค 
จะสงออกไปนอกราชอาณาจักรซึ่งจำตองปฏิบัติตามมาตรฐานของประเทศที่นำเขาอยูแลว การกำหนดให
ตองอยูภายใตบังคับของกฎหมายในเรื่องนั ้นอีกจึงเปนการเพิ่มภาระแกผู ประกอบการมากเกินควร 
แตการยกเวนการใชบังคับบทบัญญัติแหงกฎหมายดังกลาวตามมาตรา ๑๕๒ แหงพระราชบัญญัติ
ศุลกากรฯ ไมรวมถึงการยกเวนการควบคุมการนำเขามาในราชอาณาจักรซึ ่งสัตว หรือซากสัตว 
ตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว พ.ศ. ๒๕๕๘ อันมีวัตถุประสงคในการปองกันและควบคุมโรคระบาด
จากสัตว หร ือซากสัตว เพ ื ่อค ุ มครองส ุขภาพอนามัยของประชาชนซึ ่ งเป นคนละว ัตถ ุประสงค 
กับพระราชบัญญัติศุลกากรฯ เพราะในการนำสัตวหรือซากสัตวเขามาในราชอาณาจักรแมวาจะอยู
ภายในเขตปลอดอากร แตเชื ้อโรคจากสัตวหรือซากสัตวก็อาจแพรกระจายออกไปสู ภายนอก 

เขตปลอดอากรได  ดังนั ้น พระราชบัญญัติโรคระบาดสัตวฯ จึงใชบังคับแกกรณีการนำสัตว 
หรือซากสัตวเขามาในราชอาณาจักรเพ่ือนำเขาไปในเขตปลอดอากรดวย 

ภายหลังจากที ่ได ม ีความเห็นตามบันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาดังกล าว 
กรมศุลกากรมีประเด็นปญหาท่ีเกิดข้ึนจากการปฏิบัติงานในเขตปลอดอากร สรุปขอเท็จจริงไดดังนี ้

๑. กรมศุลกากรพบปญหาที ่เกิดขึ ้นจากการปฏิบัต ิงานและขอร องเรียนจาก 

ผูนำสินคาประเภทสัตวและซากสัตวจากตางประเทศเขาไปในเขตปลอดอากรท่ีตั้งอยูในพ้ืนท่ีท่ีกำหนด
ในกฎกระทรวงกำหนดพื ้นที ่ที ่ไดร ับยกเวนไมอยู ภายใตบังคับของกฎหมายในสวนที ่เกี ่ยวกับ 

การควบคุมการนำเขามาในราชอาณาจักร การสงออกไปนอกราชอาณาจักร การครอบครอง 
หรือการใชประโยชนซึ่งของในเขตปลอดอากร พ.ศ. ๒๕๖๐ หลายประการ ทำใหพนักงานศุลกากร 
ไมสามารถบังคับใชกฎหมายในการนำเขาเขตปลอดอากรใหบรรลุวัตถุประสงคอยางเปนรูปธรรม 

ตามภารก ิจของกรมศ ุลกากรและเจตนารมณของพระราชบ ัญญัต ิศ ุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐  
ที่มีการปรับปรุงขั้นตอนพิธีการศุลกากรและเรื ่องอื่น ๆ ที่เกี ่ยวของเพื่อสงเสริมการคาการลงทุน 

และลดภาระภาคเอกชนอันจะเปนการเพ่ิมขีดความสามารถในการแขงขันของประเทศในภาพรวม 

 
 สงพรอมหนังสือ ที่ นร ๐๙๑๒/๒๒๘ ลงวันท่ี ๙ กันยายน ๒๕๖๔ ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี 



๒ 

 

๒. กรมศุลกากรมีความเห็นวา มาตรา ๑๕๒ วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร 
พ.ศ. ๒๕๖๐ ที่บัญญัติใหการนำของหรือวัตถุดิบตามที่กำหนดในวรรคหนึ่งเขาไปในเขตปลอดอากร  
ใหของนั้นไดรับยกเวนไมอยูภายใตบังคับของกฎหมายในสวนที่เกี่ยวกับการควบคุมการนำเขามา 
ในราชอาณาจักร การสงออกไปนอกราชอาณาจักร การครอบครองหรือการใชประโยชนซึ่งของดังกลาว
เฉพาะในพื้นที่ตามที่กำหนดในกฎกระทรวง นั้น มีเจตนารมณเพื่อเปนการอำนวยความสะดวกใหกับ
ผูประกอบการในการนำของเขามาเพ่ือทำการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการดวยวิธีอ่ืนใด
ในเขตปลอดอากรเพียงเฉพาะเขตปลอดอากรบางแหงในพื้นท่ีตามที่มีการกำหนดไวในกฎกระทรวง
กำหนดพื้นที่ที่ไดรับยกเวนไมอยูภายใตบังคับของกฎหมายในสวนที่เกี่ยวกับการควบคุมการนำเขามา
ในราชอาณาจักร การสงออกไปนอกราชอาณาจักร การครอบครองหรือการใชประโยชนซึ ่งของ 
ในเขตปลอดอากรฯ เทานั้น เพื่อที่จะใหชะลอการดำเนินการตามมาตรการควบคุมตามกฎหมาย 

ที่เกี่ยวของออกไปกอนทุกกรณีจนกวาจะมีการนำออกจากเขตปลอดอากร เนื่องจากของที่ผลิต ผสม 
ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการดวยวิธีอื่นใดขึ้นภายในเขตปลอดอากรนั้นมุงประสงคที่จะสงออกไป 

นอกราชอาณาจักร ซึ่งโดยปกติผูประกอบการยอมจะตองปฏิบัติตามมาตรฐานของประเทศที่นำเขา 
อยูแลว การกำหนดใหตองอยูภายใตบังคับของกฎหมายในเรื่องนั้นอีก จึงเปนการเพิ่มภาระใหแก
ผู ประกอบการ และหากตอมาผูนำของเขาไปในเขตปลอดอากรดังกลาวนำของที่ไดรับการชะลอ 

การดำเนินการตามมาตรการควบคุมตามกฎหมายที ่เกี ่ยวของออกจากเขตปลอดอากร เพื ่อใช 
หรือจำหนายในราชอาณาจักร ก็จะตองปฏิบัติตามกฎหมายในสวนท่ีเก่ียวกับการควบคุมการนำเขามา
ในราชอาณาจักร การควบคุมมาตรฐานหรือคุณภาพ การประทับตรา หรือเครื ่องหมายใด ๆ  
แกของนั้น ตามมาตรา ๑๕๒ วรรคสาม แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐ อยูแลว 

  ๓. สำหรับกรณีที่คณะกรรมการกฤษฎีกามีความเห็นในเรื ่องเสร็จที่ ๗๑๐/๒๕๖๒  
วา การนำสัตวหรือซากสัตวเขามาในราชอาณาจักร แมวาจะอยูภายในเขตปลอดอากรแตเชื้อโรคจากสัตว
หร ือซากสัตว ก ็อาจแพรกระจายออกไปสู ภายนอกเขตปลอดอากรได  ด ังนั ้น พระราชบัญญัติ 
โรคระบาดสัตว พ.ศ. ๒๕๕๘ จึงใชบังคับแกกรณีการนำสัตวหรือซากสัตวเขามาในราชอาณาจักร 
เพื ่อนำเข าไปในเขตปลอดอากรดวย ที ่ผ านมากรมปศุส ัตว ได ขยายเวลาบังค ับใชมาตรา ๓๑  
แหงพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตวฯ ออกไปหลายครั้ง อีกทั้งยังไมเคยมีขอมูลปรากฏวา มีเชื ้อโรค 

จากสัตวหรือซากสัตวที ่นำเขามาในราชอาณาจักรและนำเขาไปในเขตปลอดอากรแพรกระจายออกไป
ภายนอกเขตปลอดอากรได และวิธีการในการควบคุมของผูประกอบการที่มีการนำสินคาประเภทนี้เขามา 
ในราชอาณาจักรเพื ่อส งออกไปนอกราชอาณาจักรยอมจะตองมีว ิธ ีการควบคุมที ่ม ีมาตรฐานสูง  
เชน สถานที่จัดเก็บสินคาจะไมมีการจัดเก็บสินคาที่จะนำเขาจำหนายภายในประเทศดวย และจะไมมี 

การเปดสินคาที่นำเขามาจากตางประเทศเพื่อทำการผลิตหรือแบงแยกสินคา เปนตน ซึ่งในทางกลับกัน 

หากมีการเปดหีบหอเพื่อชักตัวอยางไปวิเคราะหอาจเปนชองทางใหเชื้อโรคแพรกระจายได ประกอบกับ 

การกำหนดใหตองดำเนินการตามแนวทางของกรมปศุสัตวดังกลาว เปนการเพิ่มขั้นตอนที่ยังไมจำเปน  
เพิ่มคาใชจาย และระยะเวลาในการดำเนินการทางธุรกิจเปนจำนวนมาก เนื่องจากจะตองเสียคาวิเคราะห
ประมาณกิโลกรัมละ ๗ บาท ซึ่งเปนอุปสรรคทางการคาของผูนำเขาที่ใชสิทธิประโยชนดานเขตปลอดอากร
ตามกฎหมายวาดวยศุลกากร อีกทั้งประเทศไทยไดตั้งเปาในการเปนผูนำของศูนยกลางการกระจายสินคา 
ไปยังประเทศอื่น ๆ  และผูนำเขาดังกลาวก็มิไดมีวัตถุประสงคในการนำสินคาเขามาจำหนายหรือบริโภค
ภายในประเทศไทยแตอยางใด 

 



๓ 

 

ดวยเหตุผลท่ีกลาวมาขางตน กรมศุลกากรจึงขอใหสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พิจารณาทบทวนความเห็นในเร ื ่องดังกลาว เพื ่อท ี ่กรมศุลกากรจะได กำหนดเปนแนวทาง 
ในการปฏิบัติสำหรับการนำของเขาไปในเขตปลอดอากรตามพื้นที่ที่กำหนดในกฎกระทรวงกำหนด
พื้นที ่ที ่ไดรับยกเวนไมอยู ภายใตบังคับของกฎหมายในสวนท่ีเกี ่ยวกับการควบคุมการนำเขามา 
ในราชอาณาจักร การสงออกไปนอกราชอาณาจักร การครอบครองหรือการใชประโยชนซึ ่งของ 
ในเขตปลอดอากร พ.ศ. ๒๕๖๐ ใหสอดคลองกับเจตนารมณของกฎหมายตอไป 

 

 คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที ่ ๓) ไดพิจารณาขอหารือของกรมศุลกากร 

โดยมีผูแทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) และผูแทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ (กรมปศุสัตว) 
เป นผ ู ช ี ้แจงข อเท ็จจร ิงแล ว ย ืนย ันความเห ็นตามบันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  
เรื่อง การนำสินคาประเภทสัตวหรือซากสัตวเขาไปในเขตปลอดอากร (เรื่องเสร็จที่ ๗๑๐/๒๕๖๒)1

๑
 

โดยมีความเห็นวา การท่ีมาตรา ๑๕๒ 2

๒
 วรรคสอง แหงพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๖๐  

ไดบัญญัติยกเวนการใชบังคับบทบัญญัติแหงกฎหมายในสวนที่เกี ่ยวกับการควบคุมการนำเขามา 
ในราชอาณาจักร การสงออกไปนอกราชอาณาจักร การครอบครองหรือการใชประโยชนซ่ึงของดังกลาว
เฉพาะพื้นที่ตามที่กำหนดในกฎกระทรวง ในกรณีที่มีการนำของเขามาในราชอาณาจักรหรือนำวัตถุดิบ
ภายในราชอาณาจักรเขาไปในเขตปลอดอากรเพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการดวยวิธีอื่นใด 

กับของนั้นโดยมีวัตถุประสงคเพื่อสงออกไปนอกราชอาณาจักร และไดมีการออกกฎกระทรวงกำหนด 

พื้นที ่ที ่ไดรับยกเวนไมอยู ภายใตบังคับของกฎหมายในสวนที่เกี ่ยวกับการควบคุมการนำเขามา 
ในราชอาณาจักร การสงออกไปนอกราชอาณาจักร การครอบครองหรือการใชประโยชนซึ ่งของ 
ในเขตปลอดอากร พ.ศ. ๒๕๖๐ ขึ้นใชบังคับ นั้น บทบัญญัติดังกลาวมีเจตนารมณและความมุงหมาย 

ที่จะอำนวยความสะดวกและลดขั ้นตอนการดำเนินการใหแกผู ประกอบการเฉพาะบริเวณพื้นท่ี 

ที่กำหนด เนื่องจากของท่ีนำเขาไปในเขตปลอดอากรในกรณีนี้จะตองสงออกไปนอกราชอาณาจักร 

ซึ่งตองปฏิบัติตามมาตรฐานของประเทศที่นำเขาอยูแลว  แตโดยที่พระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว  
พ.ศ. ๒๕๕๘ เป นกฎหมายที ่ มีว ัตถ ุประสงคในการคุ มครองส ุขภาพและอนามัยของประชาชน 

จากการระบาดของโรคจากสัตว หร ือซากสัตว ประกอบกับการนำส ัตว หร ือซากสัตวเข าไป 

 

  
๑บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การนำสินคาประเภทสัตวหรือซากสัตวเขาไป 

ในเขตปลอดอากร (เรื่องเสร็จที่ ๗๑๐/๒๕๖๒) สงพรอมหนังสือ ที่ นร ๐๙๑๒/๙๔ ลงวันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๖๒ 

ซึ่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตร ี

๒มาตรา ๑๕๒  ในกรณีการนำของเขามาในราชอาณาจักรหรือนำวัตถุดิบภายในราชอาณาจักร
เขาไปในเขตปลอดอากรเพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดำเนินการดวยวิธีอื่นใดกับของนั้นโดยมีวัตถุประสงค
เพ่ือสงออกไปนอกราชอาณาจักร ใหของน้ันไดรับยกเวนไมอยูภายใตบังคับของกฎหมายในสวนท่ีเก่ียวกับการควบคุม
มาตรฐานหรือคณุภาพ การประทับตราหรือเครื่องหมายใด ๆ แกของน้ัน 

การนำของหรือวัตถุดิบตามที่กำหนดในวรรคหนึ่งเขาไปในเขตปลอดอากร ใหของนั้นไดรับ
ยกเวนไมอยูภายใตบังคับของกฎหมายในสวนที่เกี่ยวกับการควบคุมการนำเขามาในราชอาณาจักร การสงออกไป 

นอกราชอาณาจักร การครอบครองหรือการใชประโยชนซึ่งของดังกลาวเฉพาะในพ้ืนท่ีตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 
การปลอยของที่ไดรับยกเวนตามวรรคหนึ่งและวรรคสองออกจากเขตปลอดอากรเพื ่อใช 

หรือจำหนายในราชอาณาจักรจะตองปฏิบัติตามกฎหมายในสวนท่ีเก่ียวกับการควบคุมการนำเขามาในราชอาณาจักร 
การครอบครองหรือใชประโยชนซึ่งของดังกลาว หรือเกี่ยวกับการควบคุมมาตรฐานหรือคุณภาพ การประทับตรา 
หรือเครื่องหมายใด ๆ แกของนั้นนับแตวันที่นำออกจากเขตปลอดอากร โดยถือเสมือนวาของนั้นไดนำเขามา 
ในราชอาณาจักรในวันท่ีนำออกจากเขตปลอดอากร 

การนำของเขาหรือการปลอยของออกจากเขตปลอดอากรตามวรรคหนึ่ง วรรคสอง และวรรคสาม 

ใหเปนไปตามหลักเกณฑ วิธีการ และเง่ือนไขท่ีอธิบดีประกาศกำหนด 




	เรื่องเสร็จที่ ๑๑๓๑/๒๕๖๔
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             1131/2564 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  เรื่อง ขอทบทวนความเห็นเกี่ยวกับการนำสินค้าประเภทสัตว์หรือซากสัตว์เข้าไปในเขตปลอดอากร

เรื่องเสร็จที่ ๑๑๓๑/๒๒๕๒๕

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง ขอทบทวนความเห็นเกี่ยวกับการนําสินค้าประเภทสัตว์หรือซากสัตว์

เข้าไปในเขตปลอดอากร

กรมศุลกากรได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๕๒๐/๑๒๑๑๐ ลงวันที่ ๒9 กรกฎาคม ๒๕๒๐๕
ขอทบทวนความเห็นของคณะกรรมการกฤษฎีกาเกี่ยวกับการนําสินค้าประเภทสัตว์หรือซากสัตว์
เข้าไปในเขตปลอดอากร ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ดังนี้

สําน
             ักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาได้เคยตอบข้อหารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับ
การนําสินค้าประเภทสัตว์หรือชากสัตว์เข้าไปในเขตปลอดอากร ตามบันทึกสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา เรื่อง การนําสินค้าประเภทสัตว์หรือชากสัตว์เข้าไปในเขตปลอดอากร (เรื่องเสร็จที่ ๑๐/๒๕๒๐๒)
สรุปได้ว่า มาตรา ๑๕๒ แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๐ ที่กําหนดยกเว้นการใช้บังคับ
บทบัญญัติแห่งกฎหมายบางประการนั้นมีเจตนารมณ์เพื่อลดภาระของผู้ประกอบการในการปฏิบัติตาม
กฎหมายและเป็นการอํานวยความสะดวกแก่ผู้ประกอบการในด้านพิธีการศุลกากร เนื่องจากของที่ผลิต
ผ
             สม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการด้วยวิธีอื่นใดขึ้นภายในเขตปลอดอากรในกรณีนี้มุ่งประสงค์
จะส่งออกไปนอกราชอาณาจักรซึ่งจําต้องปฏิบัติตามมาตรฐานของประเทศที่นําเข้าอยู่แล้ว การกําหนดให้
ต้องอยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายในเรื่องนั้นอีกจึงเป็นการเพิ่มภาระแก่ผู้ประกอบการมากเกินควร
แต่การยกเว้นการใช้บังคับบทบัญญัติแห่งกฎหมายดังกล่าวตามมาตรา ๑๕๒ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากรฯ ไม่รวมถึงการยกเว้นการควบคุมการนําเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งสัตว์หรือซากสัตว์
ตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๕๕๕ อันมีวัตถุประสงค์ในการป้องกั
             นและควบคุมโรคระบาด
จากสัตว์หรือชากสัตว์เพื่อคุ้มครองสุขภาพอนามัยของประชาชนซึ่งเป็นคนละวัตถุประสงค์
กับพระราชบัญญัติศุลกากรฯ เพราะในการนําสัตว์หรือซากสัตว์เข้ามาในราชอาณาจักรแม้ว่าจะอยู่
ภายในเขตปลอดอากร แต่เชื้อโรคจากสัตว์หรือชากสัตว์ก็อาจแพร่กระจายออกไปสู่ภายนอก
เขตปลอดอากรได้ ดังนั้น พระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ฯ จึงใช้บังคับแก่กรณีการนําสัตว์
หรือซากสัตว์เข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อนําเข้าไปในเขตปลอดอากรด้วย

ภายหลังจากที่ได้มี ความเห็นตามบันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาดังกล่าว
กรมศุลกากรมีประเด็น
             ปัญหาที่เคิดขึ้นจากการปฏิบัติงานในเขตปลอดอากร สรุปข้อเท็จจริงได้ดังนี้

๑. กรมศุลกากรพบปัญหาที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติงานและข้อร้องเรียนจาก
ผู้นําสินค้าประเภทสัตว์และชากสัตว์จากต่างประเทศเข้าไปในเขตปลอดอากรที่ตั้งอยู่ในพื้นที่ที่กําหนด
ในกฎกระ ทรวงกําหนดพื้นที่ที่ได้รับยกเว้นไม่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายในส่วนที่เกี เกี่ยวกับ
การควบคุมการนําเข้ามาในราชอาณาจักร การส่งออกไปนอกราชอาณาจักร การครอบครอง
หรือการใช้ประโยชน์ซึ่งของในเขตปลอดอากร พ.ศ. ๒๕๐๐ หลายประการ ทําให้พนักงานศุลกากร
ไม่สามารถบังคับใช้กฎห
             มายในการนําเข้าเขตปลอดอากรให้บรรลุวัตถุประสงค์อย่างเป็นรูปธรรม
ตามภารกิจของกรมศุลกากรและเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๒๐
ที่มีการปรับปรุงขั้นตอนพิธีการศุลกากรและเรื่องอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้องเพื่อส่งเสริมการค้าการลงทุน
และลดภาระภาคเอกซนอันจะเป็นการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศในภาพรวม

ส่งพร้อมหนังสือ fl Ui ๐๓๑๒/๒๒๕ ลงวันที่ « กันยายน ๒๕๒๕ ซึงสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี๒. กรมศุลกากรมีความเห็นว่า มาตรา ๑๕๒ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร
พ.ศ. ๒๕๐๐ ท
             ี่บัญญัติให้การนําของหรือวัตถุดิบตามที่กําหนดในวรรคหนึ่งเข้าไปในเขตปลอดอากร
ให้ของนั้นได้รับยกเว้นไม่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวคับการควบคุมการนําเข้ามา
ในราชอาณาจักร การส่งออกไปนอกราชอาณาจักร การครอบครองหรือการใช้ประโยชน์ซึ่งของดังกล่าว
เฉพาะในพื้นที่ตามที่คําหนดในกฎกระทรวง นั้น มีเจตนารมณ์เพื่อเป็นการอํานวยความสะดวกให้กับ
ผู้ประกอบการในการนําของเข้ามาเพื่อทําการผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการด้วยวิธีอื่นใด
ในเขตปลอดอากรเพียงเฉพาะเขตปลอดอากรบางแห่งในพื้นที่ตามที่มีการคําหนดไว้
             ในกฎกระทรวง
กําหนดพื้นที่ที่ได้รับยกเว้นไม่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวคับการควบคุมการนําเข้ามา
ในราชอาณาจักร การส่งออกไปนอกราชอาณาจักร การครอบครองหรือการใช้ประโยชน์ซึ่งของ
ในเขตปลอดอากรฯ เท่านั้น เพื่อที่จะให้ซะลอการดําเนินการตามมาตรการควบคุมตามกฎหมาย
ที่เคี่ยวข้องออกไปก่อนทุกกรณีจนกว่าจะมีการนําออกจากเขตปลอดอากร เนื่องจากของที่ผลิต ผสม
ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการด้วยวิธีอื่นใดขึ้นภายในเขตปลอดอากรนั้นมุ่งประสงค์ที่จะส่งออกไป
นอกราชอาณาจักร ซึ่งโดยปกติผู้ประกอบการย่อมจะต้องปฏิบัติตาม
             มาตรฐานของประเทศที่นําเข้า
อยู่แล้ว การกําหนดให้ต้องอยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายในเรื่องนั้นอีก จึงเป็นการเพิ่มภาระให้แก่
ผู้ประกอบการ และหากต่อมาผู้นําของเข้าไปในเขตปลอดอากรดังกล่าวนําของที่ได้รับการซะลอ
การดําเนินการตามมาตรการควบคุมตามกฎหมายที่เกี่ยวข้องออกจากเขตปลอดอากร เพื่อใช้
หรือจําหน่ายในราชอาณาจักร ก็จะต้องปฏิบัติตามกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวกับการควบคุมการนําเข้ามา
ในราซอาณาจักร การควบคุมมาตรฐานหรือคุณภาพ การประทับตรา หรือเครื่องหมายใด ๆ
แก่ของนั้น ตามมาตรา ๑๕๒ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร
              พ.ศ. ๒๕๒๐ อยู่แล้ว

an. สําหรับกรณีที่คณะกรรมการกฤษฎีกามีความเห็นในเรื่องเสร็จที่ ญ๑๐/๒๕๒๐๒
ว่า การนําสัตว์หรือชากสัตว์เข้ามาในราชอาณาจักร แม้ว่าจะอยู่ภายในเขตปลอดอากรแต่เชื้อโรคจากสัตว์
หรือซากสัตว์ก็อาจแพร่กระจายออกไปสู่ภายนอกเขตปลอดอากรได้  ดังนั้น พระราชบัญญัติ
โรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๕๕๕ จึงใช้บังคับแก่กรณีการนําสัตว์หรือชากสัตว์เข้ามาในราชอาณาจักร
เพื่อนําเข้าไปในเขตปลอดอากรด้วย ที่ผ่านมากรมปศุสัตว์ได้ขยายเวลาบังคับใช้มาตรา ๓๑
แห่งพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ฯ ออกไปหลายครั้ง อีกทั้งยังไม่เคยมีข
             ้อมูลปรากฏว่า มีเชื้อโรค
จากสัตว์หรือซากสัตว์ที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรและนําเข้าไปในเขตปลอดอากรแพร่กระจายออกไป
ภายนอกเขตปลอดอากรได้ และวิธีการในการควบคุมของผู้ประกอบการที่มีการนําสินค้าประเภทนี้เข้ามา
ในราชอาณาจักรเพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักรย่อมจะต้องมีวิธีการควบคุมที่มีมาตรฐานสูง
เซ่น สถานที่จัดเก็บสินค้าจะไม่มีการจัดเก็บสินค้าที่จะนําเข้าจําหน่ายภายในประเทศด้วย และจะไม่มี
การเปิดสินค้าที่นําเข้ามาจากต่างประเทศเพื่อทําการผลิตหรือแบ่งแยกสินค้า เป็นต้น ซึ่งในทางกลับกัน
หากมีการเปิดหีบห่อเพื่อซักต
             ัวอย่างไปวิเคราะห์อาจเป็นซ่องทางให้เชื้อโรคแพร่กระจายได้ ประกอบกับ
การกําหนดให้ต้องดําเนินการตามแนวทางของกรมปศุสัตว์ดังกล่าว เป็นการเพิ่มขั้นตอนที่ยังไม่จําเป็น
เพิ่มค่าใช้จ่าย และระยะเวลาในการดําเนินการทางธุรกิจเป็นจํานวนมาก เนื่องจากจะต้องเสียค่าวิเคราะห์
ประมาณกิโลกรัมละ ๓ บาท ซึ่งเป็นอุปสรรคทางการค้าของผู้นําเข้าที่ใช้สิทธิประโยชน์ด้านเขตปลอดอากร
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร อีกทั้งประเทศไทยได้ตั้งเป้าในการเป็นผู้นําของศูนย์กลางการกระจายสินค้า
'ไปยังประเทศอื่น ๆ และผู้นําเข้าดังกล่าวก็มิได้มีวัตถ
             ุประสงค์ในการนําสินค้าเข้ามาจําหน่ายหรือบริโภค
ภายในประเทศไทยแต่อย่างใดด้วยเหตุผลที่กล่าวมาข้างต้น กรมศุลกากรจึงขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พิจารณาทบทวนความเห็นในเรื่องดังกล่าว เพื่อที่กรมศุลกากรจะได้กําหนดเป็นแนวทาง
ในการปฏิบัติสําหรับการนําของเข้าไปในเขตปลอดอากรตามพื้นที่ที่กําหนดในกฎกระทรวงกําหนด
พื้นที่ที่ได้รับยกเว้นไม่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวกับการควบคุมการนําเข้ามา
ในราชอาณาจักร การส่งออกไปนอกราชอาณาจักร การครอบครองหรือการใช้ประโยชน์ซึ่งของ
ในเขตปลอดอากร พ.ศ. ๒๕๒๐ ให้ส
             อดคล้องกับเจตนารมณ์ของกฎหมายต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมศุลกากร
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมศุลกากร) และผู้แทนกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กรมปศุสัตว์)
เป็นผู้' ซี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว ยืนยันความเห็นตามบันทึกสํานัก กงานคณะกรรมการกฤษฎีก กา
เรื่อง การนําสินค้าประเภทสัตว์หรือชากสัตว์เข้าไปในเขตปลอดอากร (เรื่องเสร็จที่ ฒ๑๐/๒๕๒๐๒)”
โดยมีความเห็นว่า การที่มาตรา ๑๕๒” วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. ๒๕๐๐
ได้บัญญัติยกเว้นการใช้บังคับบทบัญญัติแห่งกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวกับการ
             ควบคุมการนําเข้ามา
ในราชอาณาจักร การส่งออกไปนอกราชอาณาจักร การครอบครองหรือการใช้ประโยชน์ซึ่งของดังกล่าว
เฉพาะพื้นที่ตามที่กําหนดในกฎกระทรวง ในกรณีที่มีการนําของเข้ามาในราชอาณาจักรหรือนําวัตถุดิบ
ภายในราชอาณาจักรเข้าไปในเขตปลอดอากรเพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการด้วยวิธีอื่นใด
กับของนั้นโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักร และได้มีการออกกฎกระทรวงกําหนด
พื้นที่ที่ได้รับยกเว้นไม่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวกับการควบคุมการนําเข้ามา
ในราชอาณาจักร การส่งออกไปนอกราชอาณาจักร
              การครอบครองหรือการใช้ประโยชน์ซึ่งของ
ในเขตปลอดอากร พ.ศ. ๒๕๐๐ ขึ้นใช้บังคับ นั้น บทบัญญัติดังกล่าวมีเจตนารมณ์และ ความมุ่งหมาย
ที่จะ ะอํานวยความสะดวกและลดขั้นตอนการดําเนินการให้แก่ผู้ประ ะกอบการเฉพาะบริเวณพื้นที่
ที่กําหนด เนื่องจากของที่นําเข้าไปในเขตปลอดอากรในกรณีนี้จะต้องส่งออกไปนอกราชอาณาจักร
ซึ่งต้องปฏิบัติตามมาตรฐานของประเทศที่นําเข้าอยู่แล้ว แต่โดยที่พระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์
พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นกฎหมายที่มีวัตถุประสงค์ในการคุ้มครองสุขภาพและอนามัยของประชาซน
จากการระบาดของโรคจากสัตว์หรือซากสัตว์ 
             ประกอบกับการนําสัตว์หรือซากสัตว์เข้าไป

๑บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การนําสินค้าประเภทสัตว์หรือซากสัตว์เข้าไป
ในเขตปลอดอากร (เรื่องเสร็จที่ ๓๑๐/๒๕๒๒) ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๓๑๒/๕๕ ลงวันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๒๒
ซึ่งสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
“มาตรา ๑๕๒ ในกรณีการนําของเข้ามาในราชอาณาจักรหรือนําวัตถุดิบภายในราชอาณาจักร

เข้าไปในเขตปลอดอากรเพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ หรือดําเนินการด้วยวิธีอื่นใดกับของนั้นโดยมีวัตถุประสงค์
เพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ให้ของนั้น
             ได้รับยกเว้นไม่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวกับการควบคุม
มาตรฐานหรือคุณภาพ การประทับตราหรือเครื่องหมายใด ๆ แก่ของนั้น

การนําของหรือวัตถุดิบตามที่กําหนดในวรรคหนึ่งเข้าไปในเขตปลอดอากร ให้ของนั้นได้รับ
ยกเว้นไม่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวกับการควบคุมการนําเข้ามาในราชอาณาจักร การส่งออกไป
นอกราชอาณาจักร การครอบครองหรือการใช้ประโยชน์ซึ่งของดังกล่าวเฉพาะในพื้นที่ตามที่กําหนดในกฎกระทรวง

การปล่อยของที่ได้รับยกเว้นตามวรรคหนึ่งและวรรคสองออกจากเขตปลอดอากรเพื่อใช้
หรือจําหน่ายในราชอ
             าณาจักรจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวกับการควบคุมการนําเข้ามาในราชอาณาจักร
การครอบครองหรือใช้ประโยชน์ซิ่งของดังกล่าว หรือเกี่ยวกับการควบคุมมาตรฐานหรือคุณภาพ การประทับตรา
หรือเครื่องหมายใด ๆ แก่ของนั้นนับแต่วันที่นําออกจากเขตปลอดอากร โดยถือเสมือนว่าของนั้นได้นําเข้ามา
ในราชอาณาจักรในวันที่นําออกจากเขตปลอดอากร

การนําของเข้าหรือการปล่อยของออกจากเขตปลอดอากรตามวรรคหนึ่ง วรรคสอง และวรรคสาม
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด๕

ในเขตปลอดอากรเพื่อผลิต ผสม ประกอบ บรรจุ 
             หรือดําเนินการด้วยวิธีอื่นใดโดยมีวัตถุประสงค์
เพื่อส่งออกไปนอกราชอาณาจักรอาจก่อให้เกิดความเสื่ ยงที่จะมีการแพร่กระจายของเชื ซื้อโรคจากสัตว์
หรือซากสัตว์ได้ จึงต้องกําหนดมาตรการในการป้องกัน ควบคุม และกํากับดูแลเกี่ยวกับการนําสัตว์
หรือซากสัตว์เข้ามาในราชอาณาจักรไม่ว่าจะเป็นพื้นที่ใด ๆ โดยการขอรับใบอนุญาตตามที่กําหนดไว้
ในมาตรา ๓๑” แห่งพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ฯ เพื่อให้มีการตรวจสอบสัตว์หรือซากสัตว์
ที่อาจเป็นพาหะหรือสาเหตุของการเกิดโรค เพื่อประโยชน์ในการป้องกันและควบคุมโรคระบาดเป็นสําคัญ
ด้วยเหต
             ุนี่ นี การยกเว้นการใช้บังคับบทบัญญัติ แห่งกฎหมายตามมาตรา ๑๕๒ วรรคสอง“ แห่งพระราชบัญญัติ
ศุลกากรฯ เพื่อลดภาระให้แก่ผู้ประกอบการเพื่อประโยชน์ด้านการค้าและการขนส่งสินค้าระหว่างประเทศ
จึงมีเจตนารมณ์และ ะความมุ่งหมายในการใช้บังคับที่แตกต่างจากพระราชบัญญัติโรคระ ะบาดสัตว์ฯ
ที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะเพื่อควบคุมและป้องกันมิให้มีโรคระบาดเกิดขึ้นเพื่อที่จะรักษาไว้ซึ่งสุขภาพ
และอนามัยของประชาชนอันเป็นความปลอดภัยสาธารณะ กรณีจึงไม่สามารถนํามาตรา ๑๕๒ วรรคสอง
แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ มาใช้เพื่อยกเว้นไม่ต้องปฏิบั
             ติตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ฯ ได้
ดังนั้น การนําสัตว์หรือชากสัตว์เข้ามาในราชอาณาจักรเพื่อนําเข้าไปในเขตปลอดอากรตามพื้นที่
ที่กําหนดในกฎกระทรวงกําหนดพื้นที่ที่ได้รับยกเว้นไม่อยู่ภายใต้บังคับของกฎหมายในส่วนที่เกี่ยวกับ
การควบคุมการนําเข้ามาในราชอาณาจักร การส่งออกไปนอกราชอาณาจักร การครอบครอง
หรือการใช้ประโยชน์ซึ่งของในเขตปลอดอากรฯ จึงต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ฯ ด้ ด้วย

อนึ่ง คณะ ะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) มีข้อสังเกตเพิ่มเติมจากการรับฟัง
คําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนหน่วยงานที่เกี
             ่ยวข้องว่า กรณีตามข้อหารือนี้ไม่ปรากฏว่ามีข้อเท็จจริง
อื่นใดขึ้นใหม่ที่จะ ะเป็นผลให้เปลี่ยนแปลงความเห็นทางกฎหมายเดิม เป็นเพียงปัญหาในทางปฏิบัติ
ที่สมควรแก้ไขด้วยวิธีการทางบริหารโดยการหารือร่วมกันระหว่างกรมศุลกากรและกรมปศุสัตว์
เกี่ยวกับการบังคับการตามกฎหมายที่อยู่ในหน้าที่และความรับผิดชอบของแต่ละ หน่วยงาน
อันจะนําไปสู่การใช้อํานาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมายที่คํานึงถึงประโยชน์โดยรวมของประเทศ
โดยอาจพิจารณาผ่อนปรนกฎเกณฑ์ในทางบริหารเพื่อลดขั้นตอนการดําเนินการ ตลอดจนก้าหนด
หรือยกเว้นค่าธรรมเนียมหรือค่าใช
             ้จ่ายตามความจําเป็นและเหมาะสม ตามหน้าที่และ ะอํานาจ
ตามกฎหมายของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อมิให้เป็นภาระจนเกินสมควรแก่ผู้ประกอบการที่นําของ
เข้าไปในเขตปลอดอากรตามมาตรา ๑๕๒ วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติศุลกากรฯ และเพื่อประโยชน์
ในการส่งเสริมการค้า การลงทุน และความสามารถในการแข่งขันของประเทศ โดยต้องไม่กระทบต่อ
การคุ โมครองสุขภาพและอนามัยของประชาชนจากความเสี่ ยงของการเกิดโรคระบาดสัตว์
และการแพร่กระจายของเชื้อโรคจากสัตว์หรือซากสัตว์ด้วย
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(นายปกรณ์ นิลประพันธ์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํา
             นักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๒๕

“มาตรา ๓๑ เพื่อประโยชน์ในการป้องกันและควบคุมโรคระบาด ผู้ใดนําเข้า ส่งออก หรือนําผ่าน
ราชอาณาจักรซึ่งสัตว์หรือซากสัตว์ ต้องได้รับใบอนุญาตจากอธิบดีหรือผู้ซึ่งอธิบดีมอบหมายทุกครั้งที่นําเข้า
ส่งออก หรือนําผ่านราชอาณาจักร

การขออนุญาต การออกใบอนุญาต และวิธีการนําเข้า ส่งออก หรือนําผ่านราชอาณาจักร
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศกําหนด

“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น
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